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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou golfového cestovního ruchu v Česku. Jedná

se o jednu z dalších možností rozvoje cestovního ruchu v Česku a zároveň o nejrychleji

se rozvíjející odvětví, kterému zatím nebyla v Česku věnována taková pozornost.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit Česko jako golfovou destinaci a nastínit další

možnosti jejího rozvoje. Práce hodnotí golfová hřiště a doplňkové služby, které tato

hřiště nabízejí. Součástí práce je databáze golfových hřišť na území Česka. Zahrnuta je

propagace Česka jako golfové destinace v zahraničí a zmapování nabídky

touroperátorů, kteří se specializují na toto odvětví cestovního ruchu. Česko nabízí

ideální možnosti k tvorbě tzv. golfových balíčků, kde je golf kombinován s nějakou

další pro turisty atraktivní službou. To je jedna z možností jak konkurovat golfově

vyspělým zemím. Za příklady golfových hřišť byla zvolena lokalita ve Vysokém

Újezdu a pražské hřiště Hodkovičky, kde byly dotazníkovým šetřením zjišťovány

informace o návštěvnících.

Klíčová slova: golf, cestovní ruch, golfové hřiště, golfový balíček, Hodkovičky,

Vysoký Újezd

Abstract

This thesis deals with the golf tourism in the Czech Republic. It is one of the

other options for tourism development in the Czech Republic and it is also the fastest

developing industry which has not been paid adequate attention in the Czech Republic

yet. The main aim of the thesis is to evaluate the Czech Republic as a golf destination

and to outline other options for its developement. The thesis evaluates golf courses and

their complementary services. The thesis includes the golf courses database of the

whole territory of the Czech Republic. The work includes the promotion of the Czech

Republic as a golf destination abroad and maps offers of touroperators specializing in

this branch of tourism. The Czech Republic offers ideal opportunities to create so called

golf packages, in which golf is combined with another attractive service for tourists. It

is one of the ways how to compete with the golf developed countries. Golf courses

in Hodkovičky in Prague and Vysoký Újezd were chosen as examples, where the

questionnaire survey collected information about visitors.

Key words: golf, tourism, golf course, golf package, Hodkovičky, Vysoký Újezd
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce Golfový cestovní ruch v Česku jsem si vybrala

z několika důvodů. Jedná se o jednu z dalších možností rozvoje cestovního ruchu

v Česku a zároveň o nejrychleji se rozvíjející odvětví cestovního ruchu, kterému ale

zatím nebyla v české odborné literatuře věnována taková pozornost. Této problematice

se věnuje v Česku pouze několik bakalářských a diplomových prací. Golfová turistika

nebyla zatím podrobněji zkoumána, proto dosud v Česku neexistuje žádná odborná

literatura, která by se tímto tématem zabývala. A právě to bylo motivací pro napsání mé

práce.

Golf patří mezi tři nejčastěji provozované sporty na světě (Česká golfová federace

2010). Popularita golfu v celosvětovém měřítku je obrovská a stále narůstá. Aktivně se

mu věnuje více než 70 milionů lidí ve více než 120 zemích (Česká golfová federace

2010). Lidé začínají mnohem více vyhledávat aktivní způsob trávení volného času a

stále více využívají golf, který umožňuje aktivně trávit volný čas i starší generaci.

Představuje přirozený pohyb v krásně upraveném přírodním prostředí. V rekreační

podobě nevyžaduje extrémní vypětí nebo přílišné namáhání organismu. Jedná se

o nekontaktní sport a díky hendikepovému systému spolu mohou soupeřit hráči

s rozdílnou výkonností nebo rozdílného věku. Golf rovněž klade nároky na morálku,

sebeovládání a čestnost, ukáže se při něm pravý charakter člověka.

Cílem této práce je zhodnotit Česko jako golfovou destinaci. Potenciál golfové

turistiky je tvořen golfovými hřišti, jejichž počet se během posledního desetiletí

enormně zvyšuje. Stejně tak se zlepšuje nabídka doplňkových služeb, kterými golfová

hřiště disponují. Chtěla bych se pokusit o vytvoření databáze všech hřišť a analýzu

lokalit, ve kterých se jednotlivá hřiště vyskytují. Dále se zaměřím na nabídku

touroperátorů specializujících se na golfové zájezdy do Česka. Zajímat mě budou také

výsledky výzkumu příjezdové golfové turistiky, který byl prováděn agenturou

CzechTourism ve spolupráci se společností KPMG Česká republika v letech 2007 a

2008.

Výzkumné otázky:

Je v Česku dostatečný počet golfových hřišť?

Jaké doplňkové služby figurují v nabídce golfových hřišť?

Jaká je nabídka agentur specializujících se na nabídku zájezdů do Česka?
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 Jaký je profil typického zahraničního návštěvníka golfového hřiště v Česku?

Součástí práce bude také příkladová studie dvou lokalit. Jedná se

o osmnáctijamkové hřiště Albatross u Vysokého Újezdu a pražské hřiště Hodkovičky.

Hřiště v Hodkovičkách jsem zvolila, protože se nachází v záplavové oblasti, která je

pro budování golfových hřišť vhodná. Golf Resort Albatross jsem vybrala jako zástupce

Středočeského kraje, ve kterém se nachází největší počet hřišť v Česku, která jsou

potenciálně dobře dostupná z Prahy pro zahraniční turisty.

Výzkumné otázky - Hodkovičky:

Jaké je povědomí návštěvníků o tomto hřišti?

Na jaké cílové skupiny se hřiště zaměřuje?

Jaké další služby návštěvníci využívají?

Výzkumné otázky – Vysoký Újezd:

Jaká je dopravní dostupnost hřiště z Prahy?

Jaké dopady má výstavba hřiště na region?

Práce je strukturovaná do osmi kapitol. Po úvodu, kde je přiblíženo téma práce,

jsou stanoveny cíle a jednotlivé výzkumné otázky, následuje část věnovaná literárním a

dalším zdrojům, které představují informace získané především ze tří institucí.

V metodologické části je pozornost zaměřena na problematiku získávání informací

o jednotlivých hřištích a je popsána metoda, která byla použita v případové studii

pražského hřiště v Hodkovičkách. Čtvrtá kapitola pojednává obecně o golfovém

cestovním ruchu, vymezuje základní pojmy, přibližuje historii golfu. V další kapitole je

z mnoha pohledů hodnoceno Česko jako golfová destinace. Navazuje kapitola věnovaná

případovým studiím. Pro případovou studii byla zvolena hřiště ve Vysokém Újezdu a

v pražských Hodkovičkách, kde byly zjišťovány informace o návštěvnících.
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2. Literatura a jiné zdroje dat

Golfový cestovní ruch je jedním z nejvíce se rozvíjejících odvětví cestovního

ruchu u nás. Podle Výkladového slovníku cestovního ruchu (Pásková, Zelenka 2002) je

řazen mezi sportovní cestovní ruch.

Ze zahraniční literatury zmíním dvě knihy, které se zabývají sportovním

cestovním ruchem. První je publikace Sport Tourism (Standeven, De Knop 1999), která

se v první části zabývá vývojem vztahu mezi sportem a cestovním ruchem. Druhá část

je věnována ekonomickým, sociokulturním, environmentálním a zdravotním vlivům

sportovního cestovního ruchu. Druhou publikací je Sport and Adventure Tourism

(Hudson 2003), která se také primárně věnuje sportovnímu cestovnímu ruchu. V úvodní

části je popsán vývoj sportovního cestovního ruchu od antiky až po současnost. Další

kapitola je věnována sportovním akcím a událostem hlavně z hlediska jejich plánování a

marketingu. Zbylé kapitoly jsou věnovány jednotlivým odvětvím sportovního

cestovního ruchu. Pro potřeby této práce je nejdůležitější kapitola věnovaná golfovému

cestovnímu ruchu, ve které se autor snaží nastínit historii a rozvoj golfového cestovního

ruchu a také důvody, které k tomuto rozvoji vedly. Dalšími tématy jsou rozvoj a

používání golfu jako marketingového nástroje a zmapování světového trhu golfového

cestovního ruchu.

Dostupnost literatury, která by se zabývala golfovým cestovním ruchem, je

v Česku poměrně špatná. Uceleně se touto problematikou zabývají pouze bakalářské a

diplomové práce. Za zmínku stojí bakalářská práce Dufkové (2010), která hodnotí, zda

má Česko potenciál stát se vyspělou golfovou destinací. Diplomová práce Kvídové

(2009) se zabývá hodnocením jednotlivých golfových hřišť a úrovní služeb, které

poskytují. Okrajově se tímto tématem zabývají další práce (Dubská 2007, Makovský

2009, Prokešová 2009), u kterých se jedná o marketingové strategie a ekonomické


[…]


Teplice - Cínovec 9 2001 Ústecký 300-350 350-400 indoor, klubovna, ubytování 865

Terasy Ústí nad
Labem

18 2008 Ústecký 600-900 900-1200
restaurace, klubovna, pro

shop
225

Těšetice 5 2009 Jihomoravský * *
restaurace, klubovna, pro

shop, další sporty
250

Trhový Štěpánov 9 2006 Středočeský 280-300 * * 420

Ústí nad Orlicí 9 2002 Pardubický 250 400 hotel, pro shop, občerstvení 340

Velké Karlovice -
Horal

9 2007 Zlínský 300-400 500-600 indoor, ubytování, wellness 650

Název hřiště
Počet
jamek

Rok
vzniku

Kraj
Green Fee 9
jamek (Kč)

Green Fee 18
jamek (Kč)

Další služby

Průměrná
nadmořská

výška
(m n.m.)

Ypsilon Golf
Resort

18 2006 Liberecký 900-1100 1500-1900
pro shop, restaurace,

masáže, klubovna
450

Zbraslav 18 2009 Praha 500-800 900-1800
pronájem bytů, klubovna,

restaurace, golf shop, dětské
hřiště

242

Zlín 9 1999 Zlínský 450-500 *
hotel, relaxace,

restaurace,pizzerie, kavárna
420

Zdroj: Golfový katalog 2011, vlastní zpracování

* nezjištěno

Příloha 2: Dotazník pro návštěvníky golfového hřiště v Hodkovičkách

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který pomůže při zpracování bakalářské práce na
téma Golfový cestovní ruch v Česku, která vzniká na Katedře sociální geografie a
regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Případné
dotazy můžete směřovat na e-mailovou adresu: svolen@seznam.cz. Děkuji za
spolupráci.

Lenka Svobodová

1. Pohlaví: muž - žena

2. Věk:

a) 0-20 b) 21-30 c) 31-40 d) 41-50 e) 51-60 f) 61-70 g) 71 a více

3. Vzdělání:

a) základní
b) vyučen/a
c) středoškolské s/bez maturity
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

4. Bydliště (okres):

5. Byla cílem vaší cesty do Hodkoviček primárně návštěva golfového hřiště?

ano – ne

6. Jak jste se o tomto golfovém hřišti dozvěděl/a?

7. Jak často hrajete golf?

a) několikrát týdně
b) 1x týdně
c) 1x měsíčně
d) 1x za půl roku
e) méně než 1x za půl roku

8. Jak často navštěvujete golfové hřiště v Hodkovičkách?

a) několikrát týdně
b) 1x týdně
c) 1x měsíčně
d) 1x za půl roku
e) méně než 1x za půl roku

9. Za jakým účelem jste si přišel/a zahrát?

a) kurzy pro děti
b) kurzy pro dospělé
c) individuální hráč

10. Jaké další služby, které golfové hřiště nabízí, využíváte?

a) restaurace, kavárna
b) pro shop
c) dětské hřiště
d) jiné

11. Které služby byste v nabídce golfového hřiště ještě uvítali?

a) ubytování
b) wellness
c) kongresové prostory
d) hlídání dětí
e) jiné

Příloha 3: Mapa golfových hřišť v Česku

Příloha 4: Golfový slovník

Albatros - Výsledek zahraný tři údery pod par. Je velmi obtížné ho dosáhnout na

jamce, častěji se používá ve spojitosti s celkovým výsledek herního kola.

Bunker - prohlubeň v dráze jamky nebo na jejím okraji, naplněná pískem či zarostlá

vyšší trávou

Driving range - Tréninkový prostor pro nácvik golfového švihu.

Fairway - dráha jamky s nízko střiženou trávou mezi odpalištěm a jamkovištěm

Golfový míček - Speciální míč, používaný pro hru. Má definovanou velikost. Je pokryt

důlky, je obvykle bílý.

Green fee - Poplatek za vstup / hraní na hřišti. Obvykle je green fee na veřejných

hřištích nižší než na mistrovských.

Chip - Krátký úder používaný zejména v okolí greenu pro příhru k vlajce, s dráhou letu

zvanou svíce.

Jamka - Místo na greenu, do kterého je potřeba dohrát míček. V průměru má velikost

pod 11 cm a neměla by být hlubší než cca 10 cm.

Jamkoviště - Také green. Část hřiště v bezprostředním okolí jamky, na které se patuje.

Tráva na něm je extrémně krátká a velmi dobře upravená.

Pro shop – golfový obchod

Putt - rána v jamkovišti

Teetime - Označení rezervovaného času pro hru, který byl předem dohodnut na

vybraném hřišti. Také startovní čas na turnaji.

Vodní překážka - Uměle vytvořená závada na hřišti, zahrnující vodní plochu, vodní

tok nebo pouze prostor vymezený červenými nebo žlutými kolíky.

Volné přírodní předměty - Definovány v pravidlech golfu. Jde o všechny přírodní

předměty jako kameny, listy, větve, trus, hmyz atd. za předpokladu, že takové předměty

nejsou přirostlé k zemi, upevněné, pevně usazené nebo ulpívající na míči. Tedy veškeré

předměty přírodního původu, které volně leží. Hráč je smí beztrestně odstranit, pokud

mu např. překážejí ve švihu nebo dráze patu.

Zdroj: Golfový slovník 2011

Příloha 5: Fotogalerie golfového hřiště v Hodkovičkách

Čištění ploch areálu v Hodkovičkách před výstavbou golfového hřiště

Stavební dvory v areálu v Hodkovičkách před výstavbou golfového hřiště

Klubovna a tréninkový areál na golfovém hřišti v Hodkovičkách v roce 2008

Golfový areál v Hodkovičkách v roce 2011

Zdroj: Hodkovičky – fotogalerie 2011
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