Posudek školitelky bakalářské práce

„Golfový cestovní ruch v Česku“

Lenka Svobodová

Předložená bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou golfového cestovního ruchu v Česku a s Českem, jakožto potenciální destinací vhodnou pro tuto formu cestovního ruchu. Vzhledem k zvolenému tématu, které dosud nebylo v geografické literatuře zpracováno, považuji za přínosnou především rešeršní část práce, která může v budoucnu dobře posloužit jako vstup do další studie sledované problematiky. Autorka se dále pokusila i o využití dostupných dat o návštěvnících golfových hřišť v Česku a i o vlastní šetření ve dvou lokalitách. Získané poznatky by však si zasloužily hlubší analytický rozbor a věřím, že pokud bude autorka ve studiu zvolené problematiky pokračovat, dokáže si s touto částí poradit lépe než v předložené práci.

Lenka Svobodová pracovala se zaujetím, projevila snahu získat co nejvíce relevantních informací a je třeba ocenit i nasazení při vlastním šetření. Po formální stránce shledávám práci až na drobné nedostatky (několik málo překlepů, autorství fotografií) v pořádku, dle oborových zvyklostí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 10. 9. 2011

RNDr. Dana Fialová, Ph.D.